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ABSTRAKT

Železem funkcionalizovaný TiO2 byl připraven z vodných roztoků titanylsulfátu

s přídavkem dusičnanu železitého pomocí hydroxidu amonného a reakcí odfiltrované

a promyté sraženiny s peroxidem vodíku. Takto připravený koloidní roztok byl

lyofilizován a výsledný produkt byl následně žíhán při třech různých teplotách 650 °C,

800 °C a 950 °C. Připravené dopované materiály byly charakterizovány práškovou

rentgenovou difraktometrií, elektronovou mikroskopií, infračervenou spektroskopií,

Mössbauerovou spektroskopií, UV/VIS spektroskopií, termogravimetrickou analýzou

a diferenční termickou analýzou a měřením specifického povrchu. Fotokatalytická aktivita

byla stanovena měřením kinetiky rozkladu 4-chlorfenolu ve vodném roztoku v ultrafialové

a viditelné oblasti. Pro srovnání aktivity v UV oblasti byla použita dříve připravená vysoce

fotoaktivní lístečková forma oxidu titaničitého. Pro srovnání fotokatalytické aktivity ve

viditelné oblasti byl použit standartní TiO2 od firmy Kronos.
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ABSTRACT

Iron-functionalized TiO2 were obtained by hydrolysis of aqueous solutions of titanyl

sulfate with addition of ferric nitrate with ammonium hydroxide and the reaction filtered

and washed with hydrogen peroxide. The colloid solutions thus prepared were lyophilized

and the products were subsequently annealed at three different temperatures of 650 °C,

800 °C and 950 °C. The prepared doped materials were characterized by powder X-ray

diffractometry, electron microscopy, infrared spectroscopy, Mössbauer spectroscopy,

UV/VIS spectroscopy, thermogravimetric analysis and differential thermal analysis, and

measurement of the specific surface area. Photocatalytic activity was determined by

measuring of the decomposition of kinetics of 4-chlorophenol in an aqueous solution in the

ultraviolet and visible area. For comparison of activity in the UV area and in the visible

area were used a previously prepared highly photoactive specimen and standard TiO2 from

Kronos, respectively.
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SEZNAM ZKRATEK A SYMBOLŮ

RTG Prášková rentgenová difraktometrie

ICDD Mezinárodní centrum pro difrakční data

PDF Práškový difrakční soubor

SEM Skenovací elektronová mikroskopie

EDS Energiově disperzní spektroskopie

TEM Transmisní elektronová mikroskopie

BSE Zpětně odražené elektrony

SE Sekundární elektrony

BET Měření specifického povrchu

IČ Infračervená spektroskopie

UV/VIS Ultrafialovo-viditelná spektroskopie

DTA Diferenciální termická analýza

TG Termogravimetrická analýza

DTG První derivace termogravimetrické analýzy

MS Hmotnostní spektroskopie

HPLC Vysokoúčinná kapalinová chromatografie

UV Ultrafialová oblast

VIS Viditelná oblast

NIR Blízká infračervená oblast

FTIR Infračervená spektroskopie s Fourierovou transformací

4-CP 4-chlorfenol

LYO Lyofilizovaný vzorek

pH Vodíkový exponent

°C Stupně Celsia, jednotka teploty

K Kelvin, jednotka teploty

E Energie

EC Energie vodivostního pásu

EV Energie valenčního pásu

IS Izomerní posun
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QS Kvadrupólové štěpení

Ie Intenzita energie vzbuzeného stavu pro magnetické štěpení

Ig Intenzita energie základního stavu pro magnetické štěpení

MCA Multikanálový analyzátor

SCA Jednokanálový analyzátor – diskriminátor

AMP Zesilovač impulzů

HV Zdroj vysokého napětí

VRESP Výstupní napětí indukované na snímací cívce

VPOWER Výstupní napětí indukované na řídící cívce

PC Počítač pro vizualizaci a přenos dat

VR Referenční napětí

TTL Převod elektromagnetického kvanta na obdélníkové pulzy

DNA Deoxyribonukleová kyselina

a.u. Nezávislé jednotky

eV Elektronvolt = 1,602·10-19 J, jednotka energie

m Metr, jednotka délky

m2 Metr čtvereční, jednotka plochy

λ Vlnová délka

a, b, c Parametry krystalové mřížky

Å Angström, jednotka vzdálenosti

g Gram, jednotka hmotnosti

l Litr, jednotka objemu

Torr Torr = 133,32 Pa, jednotka tlaku

Bar Bar = 105 Pa, jednotka tlaku

hod Hodina, jednotka času

min Minuta, jednotka času

s Sekunda, jednotka času

θ Difrakční úhel

° Stupně

W Watt, jednotka výkonu

A Ampér, jednotka proudu

V Volt, jednotka napětí
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cm-1 Reciproký centimetr, jednotka vlnové délky

mol Mol, jednotka látkového množství

m Hmotnost

z Elektronový náboj

mol∙l-1 Jednotka molární koncentrace

g∙l-1 Jednotka hmotnostní koncentrace

mm∙s-1 Jednotka rychlosti

ml∙min-1 Jednotka průtokové rychlosti

°C∙min-1 Jednotka rychlosti ohřevu

m2∙g-1 Jednotka měrného povrchu

cm3∙g-1 Jednotka objemu póru

mW∙cm-2 Jednotka intenzity elektromagnetického záření

obj. % Objemová procenta

hm. % Hmotnostní procenta

atom. % Atomární procenta
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1. ÚVOD

Úkolem této práce je příprava a charakterizace nanočástic oxidu titaničitého

funkcionalizovaného železem.

Čistý oxid titaničitý získal značnou pozornost díky svým vynikajícím optickým,

elektrickým, mechanickým a katalytickým vlastnostem, které jsou vhodné pro

technologické aplikace. Jeho vynikající vlastnosti jsou způsobeny chemickou

a biologickou inertností, netoxickou, silnou oxidační a redukční silou a dlouhodobou

stabilitou proti fotokorozi a chemické korozi [1]. TiO2 je polovodič n-typu [1] a byl

rozsáhle prozkoumán v různých oborech, jako je přeměna sluneční energie [2],[3],

fotokatalýza [4],[5], selektivní oxidační reakce [6],[7], redukční reakce [6] atd. Řízená

syntéza nanostruktur TiO2 s dobře definovanou morfologií a velikostí částic je rychlou,

reprodukovatelnou a jednoduchou metodou na přípravu požadovaného materiálu. Další

metodou přípravy materiálů na bázi TiO2 je syntéza metodou sol-gel. Změnou reakčních

podmínek metody sol-gel lze připravit vysoce krystalický materiál s dobře

dispergovanými nanočásticemi TiO2 různých velikostí a tvarů [8],[9].

Pro změnu fotoreaktivity je možná příprava materiálů dopováním TiO2 různými

přechodnými kovovými prvky [10],[11]. Dopování kationty Os3+, Re5+, V4+, Fe3+, Mo5+,

Ru3+ a Rh3+ s procentuálním zastoupením (0,1-0,5 atom. %) v TiO2 zvýšilo aktivitu,

zatímco dopování kationty Co3+ a Al3+ snižuje fotoreaktivitu oxidu titaničitého.

Fotokatalytická aktivita souvisí s elektronovou konfigurací dopujícího iontu a ionty

s uzavřenými elektronovými slupkami, které mají malý nebo žádný vliv na aktivitu

[11]. Proto jsou zajímavé ionty přechodných kovů s částečně zaplněnými d-orbitaly.

Funkcionalizací pomocí Fe3+ se modifikuje elektronová struktura TiO2, dochází

k vložení nové hladiny nad valenční pás, který vyladí elektronové vlastnosti materiálu

a činí ho citlivým na viditelné světlo [12]-[14].

Různé další metody přípravy, jako jsou mechanochemická metoda, chemické

vylučování z lázně [15], tepelný rozklad organických prekurzorů, srážecí metody [16],

polymery [17], hydrotermální/solvothermální metody [18]-[20] a sol-gelové metody

[21]-[23], jsou používány pro dopování nanostruktur TiO2. Každá z těchto metod

obvykle komplikuje proces přípravy a zvyšuje výrobní náklady. Proto se jeví přidání

iontů přechodných kovů k oxidu titaničitému během tvorby nanočástic jako vhodná
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cesta pro ladění šířky zakázaného pásu a ovlivnění rychlosti fotokatalytické aktivity

[1],[24].

Tato práce je věnována syntéze nanočástic TiO2 dopovaného železem při pokojové

teplotě jednoduchou metodou založenou na hydrolýze vodných roztoků titanylsulfátu

s přídavkem dusičnanu železitého pomocí hydroxidu amonného a reakcí odfiltrované

a promyté sraženiny s peroxidem vodíku. Vzniklý koloidní roztok byl lyofilizován

a produkt byl žíhán při třech různých teplotách. Lyofilizace je metoda na odstranění


[…]


žíhaný při teplotě 950 °C se liší maximálně o 3 %.

Obr. 4.9.2 Fotokatalytický rozklad 4-chlorfenolu pod VIS zářením vzorků TIFE5701 650,

TIFE5701 800, TIFE5701 950 a standartního vzorku Kronos.

Fotokatalytickému rozkladu pod VIS zářením standartního materiálu Kronos

odpovídá černá křivka na obrázku Obr. 4.9.2 a má odlišný charakter než rozklad

připravených dopovaných vzorků žíhaných při různých teplotách. Tyto vzorky vykazují

téměř konstantní závislost relativní koncentrace 4-CP na čase ozařování (maximální

doba ozařování byla 300 min.).
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4.10 Diskuse

Výsledky všech fyzikálních a chemických metod charakterizace připravených vzorků

potvrzují, že se jedná o dopování oxidu titaničitého železem. Kromě toho dochází ke

vzniku nanozárodků tuhého roztoku železitých titanooxidů. Při teplotě žíhání 950 °C se

z dopantu stává kompozitní materiál. Toto tvrzení dokazují výsledky několika

nezávislých metod charakterizace, a to rentgenová difrakce, Mössbauerova

spektroskopie, elektronová difrakce a infračervená spektroskopie.

Připravené vzorky nejsou fotoaktivní na rozdíl od teorie, dle které dopováním

železitými kationty dochází ke zvýšení fotokatalytické aktivity. Ve vzorcích

připravených syntézou nanočástic TiO2 objemově dopovaných železem dochází k úplné

rekombinaci elektronů a děr oxidu titaničitého se železem a to je příčinou téměř úplného

potlačení fotoaktivity.

Všechny vzorky připravené jednoduchou metodou založenou na hydrolýze vodných

roztoků titanylsulfátu s přídavkem dusičnanu železitého mají lístečkovou morfologii. Se

vzrůstající teplotou žíhání při přípravě vzorků se zvyšuje jejich pórovitost.
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5. ZÁVĚR

V této diplomové práci byly syntetizovány vzorky TiO2 funkcionalizované železem.

Poměr Ti : Fe je přibližně 99,5 : 0,5 atom. %. Korelace mezi mikrostrukturními

parametry a fotokatalytickou aktivitou připravených vzorků v UV oblasti byly

porovnány s již dříve připraveným vysoce fotoaktivním lístečkovým vzorkem TIG 800.

Pro viditelnou oblast byl použit standartní materiál Kronos.

Pro charakterizaci všech vzorků byly použity různé fyzikální a chemické metody.

Pro fázovou identifikaci byla použita prášková rentgenová difraktometrie, elektronová

difrakce a Mössbauerova spektroskopie. Velikost částic byla zjišťována pomocí

elektronové mikroskopie (skenovací a transmisní), navíc tyto mikroskopie pomohly

také ke sledování morfologie částic a mikrostruktury povrchu. Pro stanovení měrného

povrchu vzorků a distribuce velikosti pórů (průměr pórů a objem pórů) byla použita

adsorpční metoda BET. Pro studium změn probíhajících při ohřevu posloužily další dvě

metody, a to termogravimetrická analýza a diferenční termická analýza. Vlastnosti

transformačního přechodu byly sledovány infračervenou spektroskopií a ultrafialovo-

viditelnou spektroskopií.

Výsledky výše uvedených metod poukazují na to, že se jedná o dopování oxidu

titaničitého železem se vznikajícími nanozárodky tuhého roztoku železitých titanooxidů.

Při teplotě žíhání nad 950 °C se již nejedná o dopant, nýbrž o kompozitní materiál.

Poukazují na to výsledky několika nezávislých metod charakterizace: rentgenová

difrakce, Mössbauerova spektroskopie, elektronová difrakce a infračervená

spektroskopie.

Hodnota velikosti zakázaného pásu železem funkcionalizovaného TiO2 je posunuta

do viditelné oblasti, ale připravené materiály nejsou fotoaktivní. Dle teorie dopovaného

materiálu by měl redoxní pár železa odebírat elektrony z vodivostního pásu, tím by měl

vznikat větší počet děr a větší počet OH- radikálů a docházet ke zvýšení fotoaktivity.

V těchto vzorcích, které jsou objemově dopované, dochází k úplné rekombinaci

elektronů a děr oxidu titaničitého se železem, a to je příčinou potlačení fotoaktivity.

Zvýšením teploty žíhání na 950 °C základního vzorku připraveného lyofilizováním

bylo docíleno téměř úplné potlačení fotokatalytické aktivity i v UV oblasti. Tento

způsob přípravy vzorku ukázal jednoduchý, rychlý a proveditelný způsob dopování
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TiO2, který je použitelný pro materiály imunní na světelné záření. Toto je důležitý

aplikační potenciál těchto materiálů v kosmetickém průmyslu (denní krémy, krémy na

opalování).

Všechny připravené vzorky mají lístečkovou morfologii se zvyšující se pórovitostí

s nárůstem teploty žíhání při přípravě vzorků. Díky této morfologii by mohl být materiál

vhodný pro kosmetické využití, jelikož se lístečky poskládají obdobně jako “tašky na

střeše“.

Připravené vzorky jsou použitelné také při výrobě kvalitních pigmentů na fasády

a barviva, protože by neměl nastat jev zvaný chalking neboli křídování. Křídování je

vytvoření vrstvy na povrchu nátěru, obvykle způsobeného vystavení UV záření nebo

i jiným formám záření. Křídování je typičtější pro bílé nebo velmi světlé barvy, které

obsahují vysoké množství oxidu titaničitého. Nízký stupeň křídování je často přínosný

pro tendenci zbavovat se určitého množství nečistot a plísní nacházejícího se na

povrchu. Nadměrné křídování je škodlivé, protože může zesvětlit barvu nátěru, což má

za následek ztrátu ochrany povrchu nátěru.
