Posudek školitele diplomové práce

Jméno a příjmení uchazeče (uchazečky):

Název práce:

Hodnocení jednotlivých aspektů diplomové práce (DP)

1. Příprava na řešení zadané DP

A – samostatná s významným vlastním vkladem, odpovědný přístup k tématu a literární rešerši

B – přiměřená a adekvátní cílům práce

C – výrazně omezená rozsahem případně nesouvislá

N – nedostačující

2. Průběh řešení DP a pracovní nasazení

A – samostatný a tvůrčí přístup k řešení tématu, zájem o práci

B – souvislý průběh řešení, pracovní nasazení odpovídalo rozsahu zadání DP

C – nutné velmi podrobné vedení i kontrola vykonané práce,
povrchní přístup nebo nedostatečné pracovní nasazení

N – nezájem o řešení úkolu nebo opakované hrubé porušení zásad laboratorní práce

3. Zpracování výsledků a formulace DP

A – výsledky zpracovány a v DP formulovány samostatně a s porozuměním

B – výsledky zpracovány a formulovány samostatně s drobnými nedostatky nebo nejasnostmi

C – povrchní přístup nebo četné metodickými nedostatky; požadavky kladené na DP splněny

N – odborně nedostatečné, neodpovídající požadavkům kladeným na DP

Případný slovní komentář k bodům 1– 3:

Stanovisko k opravě chyb: opravný lístek/oprava v textu podmínkou přijetí práce

Celkový návrh

Práci doporučuji k přijetí k dalšímu řízení:

Navrhovaná celková klasifikace:

Datum vypracování posudku:

Jméno a příjmení, podpis školitele:

Name: Lenka Volfová
Nazev: Železem funkcionalizované nanočástice oxidu titaničitého
1: Ne
2: Ne
3: Ne
4: Předkládaná diplomová práce Lenky Volfové se týká moderního směru výzkumu materiálů, konkrétně oxidu titaničitého, který má široké využití od aplikací využívajících fotokatalytické vlastnosti po plnidla a pigmenty. Lenka Volfová začala působit na Ústavu anorganické chemie už od dob svých středoškolských studií. Začala se věnovat problematice oxidu titaničitého a na toto téma vypracovávala i svoji bakalářskou práci. Celkem za dobu svého působení na Ústavu anorganické chemie má na svém kontě 5 publikací v impaktovaných vědeckých časopisech. Pro svoji diplomovou práci si Lenka Volfová zvolila téma funkcionalizace oxidu titaničitého oxidem železitým. Jedná se o systém, u kterého již byla pozorována zvýšená fotokatalytická aktivita, ovšem jednalo se o povrchovou modifikaci oxidem železitým a nebylo jasné, zdali se jedná o systém izolovaných čistých fází Fe2O3 a TiO2, nebo jestli dochází inkorporaci železitých iontů na atomové úrovni do struktury TiO2. Lenka Volfová si dala za cíl hlouběji prozkoumat fázové poměry v tomto systému a zjistit, zdali bude pozorována zvýšená fotokatalytická aktivita i v objemově substituovaném TiO2. Práce byla vykonávaná z velké části na Ústavu anorganické chemie AV ČR, kde byly materiály syntetizovány. Mimo to Lenka Volfová působila i na katedře nízkých teplot MFF UK v Tróji, kde prováděla charakterizaci svých vzorků Mössbauerovou spektroskopií. Po dobu studia si osvojila hlavní charakterizační metody pevné fáze, jako je rtg. prášková difrakce, elektronová mikroskopie, spektrální metody, termogravimetrie a svoje vzorky si měřila samostatně. Diplomovou práci vypracovávala samostatně. Práce je členěna logicky na pět částí včetně úvodu a závěru. Celkově je je práce vyvážená, obsahuje všechny relevantní metody charakterizace daného systému a má rozsah obvyklý pro diplomové práce. Na závěr musím konstatovat, že diplomová práce Lenky Volfové a její odborný záběr splňuje požadavky kladené na studenty magisterského oboru anorganická chemie a proto navrhuji celkovou klasifikaci "výborně".
Datum: 8. 9. 2017
Skolitel: Daniel Nižňanský
Klasifikace: [výborně]
Opravy: [NENÍ]
Dopor: [ANO]